
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN 

 

 

SELECCIÓN SIMPLIFICADA No. 005 DE 2021 

 

 

De acuerdo con las condiciones establecidas, en la Empresa de Servicios 

Públicos de Tocancipá S.A. ESP., se reunieron el día once (11) de marzo de dos 

mil veintiuno (2021), siendo las once de la mañana (11:30 a.m.) las siguientes 

personas: 

 

FUNCIONARIO ENTIDAD CARGO 

MARGARITA LUZ BOLIVAR 

ORTEGA 

Empresa de 

Servicios Públicos de 

Tocancipá S.A. ESP 

Subgerente 

Financiera 

SONIA MERCEDES RODRIGUEZ 

SARMIENTO 

Empresa de 

Servicios Públicos de 

Tocancipá S.A. ESP 

Subgerente 

Técnico 

Operativo 

LIZBETH YURANI HERRERA 

GUERRERO 

Empresa de 

Servicios Públicos de 

Tocancipá S.A. ESP 

Jefe Oficina 

Asesora 

Jurídica y de 

Contratación 

 

El fin de la reunión es realizar la evaluación Jurídica, Técnica, Financiera y 

Económica de la propuesta recibida en respuesta a la apertura del proceso de 

Selección Simplificada No. 005 de 2021, cuyo objeto es el “SUMINISTRO DE 

COMBUSTIBLE, LUBRICANTES Y ACEITES PARA ABASTECER LOS 

VEHÍCULOS AUTOMOTORES QUE PRESTAN LOS SERVICIOS DE 

ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO A CARGO DE LA EMPRESA DE 

SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ S.A. ESP.” 



 
 

 

 

El orden de la reunión planteado para esta evaluación es el siguiente: 

 

1) Verificación y registro de datos básicos de las ofertas entregadas por el 

proponente participante. 

2) Evaluación Jurídica de la propuesta. 

3) Evaluación Técnica de la propuesta.  

4) Evaluación Financiera de la propuesta. 

5) Evaluación Económica de la propuesta. 

6) Definición del proponente seleccionado. 

 

 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 

 

1) Verificación y registro de datos básicos del sobre entregado por el 

proponente participante: 

 

En las instalaciones de la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. 

ESP., se recibió una (01) propuesta que se relacionan a continuación: 

 

Proponente 
Fecha de 

Entrega 
Hora de entrega Observaciones 

GASODISEL 

SABANA S.A.S.  

 

10/03/2021 

 

8:20 a.m. 

Presentó 

CUARENTA Y 

CINCO (45) 

FOLIOS 

Y UN CD 

 

 

 

 

 



 
 

2)  Evaluación Jurídica de la propuesta: 

 

Documentos de contenido 

Jurídico 

Propuesta 

GASODISEL SABANA 

S.A.S. 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 

propuesta. 
CUMPLE Folio 2 al 5 

Certificado de Existencia y 

Representación Legal y 

Autorización. 

CUMPLE Folio 6 al 10 

Documento de conformación de 

Consorcios o Uniones 

Temporales. 

N/A  

Garantía de seriedad de la 

propuesta. 
CUMPLE Folio 18 al 19 

Certificado de Responsabilidad 

Fiscal Representante Legal y/o 

persona jurídica. 

CUMPLE Folios 21 y22 

Certificado de Antecedentes 

Disciplinarios Representante 

Legal /o Personería Jurídica. 

CUMPLE Folios 23 y 24 

Certificado Judicial. CUMPLE Folio 25 

Copia Libreta Militar. CUMPLE Folio 26 y 27 

Certificación de Cumplimiento de 

Obligaciones con el Sistema 

General de Seguridad Social y 

Parafiscales. 

CUMPLE Folio 42 

Registro Único Tributario – RUT. CUMPLE Folios 28 al 30 

Copia Cédula de Ciudadanía. CUMPLE Folio 17 

Compromiso anticorrupción CUMPLE Folios 43 y 44 

Certificado de inscripción y 

clasificación Registro Único de 

Proponentes. 

CUMPLE Folios 11 al 16 



 
 

Después de esta evaluación jurídica se concluye que la propuesta presentada 

por GASODISEL SABANA S.A.S., CUMPLE con los requisitos de carácter 

jurídico exigidos en el Pliego de Condiciones. 

 

3.) Evaluación Técnica de la propuesta. 

 

De conformidad con los pliegos de condiciones la experiencia del oferente se 

califica de la siguiente manera:  

 

Ítem a Evaluar 

 
Propuesta  

GASODISEL SABANA 
S.A.S.  

 

 
 

OBSERVACIONES 

INSCRIPCION EN EL 

REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES EN LA 

CÁMARA DE COMERCIO. 

CUMPLE Se adjunta documento 

CLASIFICACIÓN EN EL 

REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES EN LA 

CÁMARA DE COMERCIO 

15101500. 

CUMPLE Se adjunta documento 

PROPUESTA 

ECONÓMICA. 
CUMPLE Se adjunta documento 

CERTIFICADO DE 

CALIDAD DE BIENES 

LEGALES 

CUMPLE Se adjunta documento 

EXPERIENCIA PROBABLE 

UN (01) AÑO MÍNIMO 
CUMPLE Se adjuntan documentos 

CERTIFICADOS DE 

EXPERIENCIA 

ACREDITADA. 

CUMPLE Se adjuntan documentos 



 
 

La propuesta presentada por GASODISEL SABANA S.A.S., CUMPLE con las 
con las condiciones técnica exigidas en el Pliego de Condiciones. 
 

4.) Evaluación Financiera de la propuesta. 

 

De conformidad con los pliegos de condiciones la capacidad financiera del 

oferente se califica de la siguiente manera:  

 

Propuesta  
GASODISEL SABANA S.A.S. 

INDICADOR 
VARIABLES DE 

CALCULO 
VALOR RESULTADO SOLICITADO EVALUACIÓN 

Índice de 
Liquidez 

Activo Corriente 352,181,000.00 

2.52 > = 2,00 CUMPLE 

Pasivo Corriente 139,652,000.00 

Endeudamiento 
Total 

Total Pasivos 139,652,000.00 

0.39 < = 0.50 CUMPLE 

Total Activos 357,403,000.00 

Razón de 
Cobertura  

Utilidad 
Operacional 

233,921,000.00 
INDETERMINA
DA 

> = 3,00 CUMPLE 
Gastos de 
Intereses 

- 

Capital de 
Trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

352.181.000,00 
- 
139.652.000,00 

212.529.000,00 
> = 47% 
PRESUPUESTO 
OFICIAL 

CUMPLE 

Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad 
Operacional 

233,921,000.00 

1.07 > = 0.01 CUMPLE 

Patrimonio 217,751,000.00 

Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
Operacional 

233,921,000.00 
0.65 > = 0.01 CUMPLE 

Total Activos 357,403,000.00 

RUP NO mayor 
a 30 días 

Fecha de RUP 
Marzo 08 de 
2021 

3 días < = 30 días CUMPLE Fecha de 
Evaluación 
Financiera 

Marzo 11 de 
2021 

 

De acuerdo con el pliego de condiciones del presente proceso de selección, una 

vez revisado la información financiera del proponente, se establece que 



 
 

GASODISEL SABANA S.A.S., CUMPLE con las exigencias de carácter 

financiero.  

 

5.) Evaluación Económica de la propuesta. 

 

La propuesta económica presentada por GASODISEL SABANA S.A.S., 

asciende a la suma de SEIS MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS 

MIL CIENTO UN PESOS ($6.846.101,oo) MONEDA LEGA, correspondiente al 

total de los precios unitarios. 

 

6.) Definición del proponente seleccionado. 

 

De acuerdo con el análisis que antecede y de acuerdo con los parámetros 

evaluados por el comité evaluador designado, se declara que el proponente 

GASODISEL SABANA S.A.S., CUMPLE con los requisitos habilitantes exigidos 

en el pliego de condiciones correspondientes al proceso de Selección 

Simplificada No. 005 de 2021. 

 

Para constancia se firma a los once (11) días del mes de marzo de dos mil 

veintiuno (2021) por quienes en esta evaluación participaron. 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

MARGARITA LUZ BOLIVAR ORTEGA  

Subgerente Financiera 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

SONIA MERCEDES RODRIGUEZ SARMIENTO 

Subgerente Técnico y Operativo 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

LIZBETH YURANI HERRERA GUERRERO  

Jefe Oficina Asesora Jurídica y de Contratación 


